
 

- DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL 10: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$
1,712,200.00 ///UM MILHÃO, SETECENTOS E DOZE MIL, DUZENTOS REAIS/// e dá outras
providências."

- DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 10: "Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e
dá outras providências."

- ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO N 108-2024.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quinta-feira
31 de outubro de 2024 Prefeitura Municipal de Ipupiara

Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

Quinta-feira, 31 de outubro de 2024 - Edição nº 1402

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 10  [ NC: 10010002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,712,200.00 ///UM MILHÃO,
SETECENTOS E DOZE MIL, DUZENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 287,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO02200

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2004

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

8.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS02400

MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS/TESOURARIA/CONTABILIDADE E TRIBUTOS2007

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP2010

20.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1500.0000

10.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1500.0000

32.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER02500

CONSTRUÇÃO E OU REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES NA SEDE E NA ZONA RURAL1013

142.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1542.1070

MANUTANÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2013

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

7.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

20.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

16.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

14.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE2014

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB2020

172.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1540.1070

MANUTANÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE2024

21.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1569.0000

6.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1569.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  VAAF2061

300.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

829.300,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02600

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - REC. PROPRIOS2023

65.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA2026

52.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1600.0000

OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)2051

7.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

70.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1605.0000

175.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1621.0000

429.000,00Soma da Unidade:

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024103014] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 1 / 6

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 10  [ NC: 10100003 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE02700

CALÇAMENTO EM PARALELEPIPEDO NA SEDE E NA ZONA RURAL1006

35.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE2032

4.800,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

21.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

280.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

37.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

CIDE - CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMINIO ECONÔMICO2033

100,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1750.0000

411.900,00Soma da Unidade:

SEC. DE AGRICULTURA TURISMO MEIO AMBIENTE INDUSTRIA E COMERCIO02901

MANUTENÇÃO DO SECRETÁRIA DE AGR. TURISMO, MEIO AMBIENTE, IND E COMERCIO2030

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.712.200,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02300

MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE2008

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

6.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS02400

MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS/TESOURARIA/CONTABILIDADE E TRIBUTOS2007

40.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL2009

28.000,00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021 - 1500.0000

70.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER02500

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL NA SEDE E QUADRA POLIESPORTIVA NA SEDE E ZONA RURAL1003

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA FUNCIONAMENTO DO POLO DA UNIVEWRSIDADE ABERTA DO1009

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E OU REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES NA SEDE E NA ZONA RURAL1013

42.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1540.1070

IMPLANTAÇÃO DE UMA BIBLIOTACA PÚBLICA1016

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

COMEMORAÇÃO E FESTIVIDADES2012

1.700,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

MANUTANÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE2016

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1550.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1550.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB2018

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024103014] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 2 / 6

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 10  [ NC: 10300001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

50.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  VAAT2062

42.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

300.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1542.1070

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  VAAR2063

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1543.0000

566.700,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02600

CONSTRUÇÃO / REFORMA DE ÓRGÃOS DA SAÚDE1011

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1600.0000

100.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE1012

47.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

AQUISIÇÃO DE VEICULOS E OU AMBULÂNCIA1022

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA2002

15.100,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.1002

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 II2022

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1602.0000

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1602.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1602.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1602.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1602.0000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA2025

40.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

2.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

PISO DE ATENÇÃO BASICA - PAB2027

2.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

2.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1600.0000

2.000,00SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 1600.0000

2.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1600.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

2.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1600.0000

2.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

2.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1600.0000

PACS - MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE2028

25.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1600.0000

2.000,00SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 1600.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

2.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

298.100,00Soma da Unidade:

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024103014] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 3 / 6

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 10  [ NC: 10010004 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE02700

EXTENSÃO DA REDE DE ESGOTO NA SEDE E ZONA RURAL1005

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CALÇAMENTO EM PARALELEPIPEDO NA SEDE E NA ZONA RURAL1006

58.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

35.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

EFICIENTIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA SEDE E NA ZONA RURAL1008

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA, PARQUES E JARDINS1015

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO NA SEDE1018

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS1019

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

ABERTURA DE RUAS E DESAPROPRIAÇÃO1023

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS1024

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS1025

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

IMPLEMENTAÇÃO E EQUIPAMENTO DO SERV DE ABASTECIMENTO DE AGUA1026

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

AQUISIÇÃO DE TRATORES E MAQUINAS AGRICOLAS1027

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

ABERTURA E EQUIPAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS1028

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DO MERCADO MUNICIPAL1029

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO DE CRECHE E ABRIGOS1030

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

2.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE2032

65.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

800,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

2.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

CIDE - CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMINIO ECONÔMICO2033

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1750.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1750.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1750.0000

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1750.0000

100,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1750.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1750.0000

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO ROYALTES/ FUNDO ESPECIAL - FEP2043

500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1704.0000

227.400,00Soma da Unidade:

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024103014] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 4 / 6

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 10  [ NC: 10010004 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL02800

PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL E PROFISSIONALIZAÇÃO DO ADOLESCENTE2034

2.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

2.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

2.000,00SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 1660.0000

2.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

2.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1660.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

FIES - FUNDO DE INVESTIMENTO ECONOMICO SOCIAL2036

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1799.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1799.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA - PAC2037

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE APOIO AO IDOSO2038

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA2042

2.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

2.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1660.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DEOUTROS PROGRAMAS DA FNAS2044

2.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

1.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

4.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

4.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1660.0000

20.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1660.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

CRAS/PAIF2046

2.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

2.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

21.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1660.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

2.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1660.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL2050

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

128.000,00Soma da Unidade:

SEC. DE AGRICULTURA TURISMO MEIO AMBIENTE INDUSTRIA E COMERCIO02901

MANUTENÇÃO DO SECRETÁRIA DE AGR. TURISMO, MEIO AMBIENTE, IND E COMERCIO2030

16.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

16.000,00Soma da Unidade:

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024103014] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 5 / 6

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 10  [ NC: 10090001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

RESERVA DE CONTIGENCIA99999

RESERVA DE CONTIGENCIA2047

28.500,00RESERVA DE CONTINGENCIA999999 - 1500.0000

221.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA999999 - 1500.0000

3.500,00RESERVA DE CONTINGENCIA999999 - 1500.0000

147.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA999999 - 1500.0000

400.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.712.200,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IPUPIARA, 1 de Outubro de 2024

ASCIR LEITE SANTOS

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024103014] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 6 / 6

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 282,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02300 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

5.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

5.000,00Total da Modalidade: 0,00

1.000,000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES333093-1500.0000

1.000,00Total da Modalidade: 0,00

1.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,002.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00Total da Modalidade: 7.000,00

7.000,00Total da Ação: 7.000,00

7.000,00Total da Unidade: 7.000,00

SECRETARIA DE FINANÇAS02400 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS/TESOURARIA/CONTABILIDADE E TRIBUTOS2007

500,000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

600,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

2.000,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

3.100,00Total da Modalidade: 0,00

500,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

600,000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

0,002.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,00600,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,002.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

400,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

1.500,00Total da Modalidade: 4.600,00

4.600,00Total da Ação: 4.600,00

4.600,00Total da Unidade: 4.600,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER02500 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTANÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2013

5.300,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

5.300,00Total da Modalidade: 0,00

5.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

0,0010.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

5.000,00Total da Modalidade: 10.300,00

10.300,00Total da Ação: 10.300,00

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE2014

0,001.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

1.000,00Total da Modalidade: 1.000,00

1.000,00Total da Ação: 1.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB2020

2.200,000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1540.1070

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024103014] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 1 / 3

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

2.200,00Total da Modalidade: 0,00

0,002.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.1070

0,00Total da Modalidade: 2.200,00

2.200,00Total da Ação: 2.200,00

13.500,00Total da Unidade: 13.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02600 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - REC. PROPRIOS2023

10.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

5.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

5.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

8.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

3.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

5.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

1.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

0,0030.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

0,001.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

0,0010.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

0,008.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

0,005.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

0,0010.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.1002

55.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

47.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0047.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,003.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0010.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

139.000,00Total da Modalidade: 139.000,00

139.000,00Total da Ação: 139.000,00

MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA2026

2.000,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1600.0000

2.000,00Total da Modalidade: 0,00

2.000,000,00SUBVENCOES SOCIAIS335043-1600.0000

2.000,00Total da Modalidade: 0,00

2.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1600.0000

20.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

0,0028.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

0,0065.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

2.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

65.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

89.000,00Total da Modalidade: 93.000,00

93.000,00Total da Ação: 93.000,00

OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)2051

0,009.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1621.0000

0,00Total da Modalidade: 9.000,00

2.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1621.0000

7.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1621.0000

9.000,00Total da Modalidade: 0,00

9.000,00Total da Ação: 9.000,00

241.000,00Total da Unidade: 241.000,00

SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE02700 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE2032

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024103014] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 2 / 3

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

11.600,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

42.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

53.600,00Total da Modalidade: 0,00

1.400,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

0,0055.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.400,00Total da Modalidade: 55.000,00

55.000,00Total da Ação: 55.000,00

55.000,00Total da Unidade: 55.000,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL02800 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA2042

0,008.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1660.0000

8.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1660.0000

8.000,00Total da Modalidade: 8.000,00

8.000,00Total da Ação: 8.000,00

MANUTENÇÃO DEOUTROS PROGRAMAS DA FNAS2044

9.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1660.0000

0,009.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1661.0000

9.000,00Total da Modalidade: 9.000,00

9.000,00Total da Ação: 9.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL2050

4.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

4.000,00Total da Modalidade: 0,00

122,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

3.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,0024.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

15.796,310,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

900,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,00900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.081,690,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

20.900,00Total da Modalidade: 24.900,00

24.900,00Total da Ação: 24.900,00

41.900,00Total da Unidade: 41.900,00

ASCIR LEITE SANTOS

MUNICIPIO DE IPUPIARA, 18 de Outubro de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

363.000,00Total Geral: 363.000,00

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024103014] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 3 / 3

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO DE CONTRATO N 108-2024 
 

 
A Prefeitura Municipal de Ipupiara - Bahia, por intermédio do Prefeito 

Municipal Sr. Ascir Leite Santos, torna público para conhecimento dos interessados 
a RETIFICAÇÃO a PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE 
CONTRATO N 108-2024, publicado no dia 30 de outubro de 2024, na edição 1401, 
conforme n de autenticação  6E7279CE84-279552F522-A3F6776908-47CB6E235E, 
contendo as seguintes alterações ao instrumento convocatório: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE DOTAÇÃO AO CONTRATO N° 108/2024 
VINCULADO A LICITACÃO CONCORRENCIA ELETRONICO N.° 01CE/2024 
 
 
LEIA-SE:   
 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE DOTAÇÃO AO CONTRATO N° 108/2024 
VINCULADO A LICITACÃO CONCORRENCIA ELETRONICO N.° 01CE/2024 

 
 
Esta errata está disponível no endereço abaixo ou através do  
https://diariooficial.portalgov.net.br/prefeitura-ipupiara. 

 
 
 

Ipupiara - Bahia, 31 de outubro de 2024. 
 
 
 

Ascir Leite Santos 
Prefeito Municipal 

Quinta-feira
31 de outubro de 2024
Edição nº 1402

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 669C62A2A0-D45692CEEC-5AFE230CBF-7AAE566253 | Edição: 1402

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2024-10-31T17:59:50-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




